
ALMIRA RIB 
Prefe 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 413/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 14 de junho de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no C /2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "autorizagao para abertura de credito especial 
ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, visando a restituigao 
de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizagao da prestagao de contas do 
Convenio n° 135/2014 — lnfraestrutura no Distrito de Sapezal". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possIvel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. Uz-iu,  de 14 de junho de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, 
visando a restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da 
prestacao de contas do Convenio n° 135/2014 — Infraestrutura no Distrito de 
Sapezal". 

O credit° de R$ 45.594,57 (quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos) sera destinado ao atendimento da 
Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento de indenizacOes 
e restituicOes de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da prestacao de 
contas do Convenio n° 135/2014 — Infraestrutura no Distrito de Sapezal. 

O referido convenio for celebrado corn a Secretaria de Estado do Turismo, 
por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos 
Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

O credit() sera coberto corn recursos provenientes do superavit financeiro 
do exercicio anterior, por conta de transferencia de recursos financeiros do Governo 
Estadual e rendimentos financeiros do Convenio n° 135/2014, conforme 
classificacao constante do Anexo II. 

Por conta da aplicacao dos valores, solicita-se autorizacao para 
suplementar, por decreto, o credit° autorizado por esta lei, no montante equivalente 
aos rendimentos financeiros acumulados ate a data da efetiva restituicao de 
recursos ao Estado. 

O valor conveniado é de R$ 200.455,40 (duzentos mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) e R$ 363,35 (trezentos e sessenta e 
tres reais e trinta e cinco centavos) de contrapartida do Municipio. Foi empenhado e 
pago R$ 179.681,83 (cento e setenta e nove mil seiscentos e oitenta e um reais e 
oitenta e fres centavos). 0 saldo remanescente, considerando os rendimentos 
financeiros de 2014 a 2017, é de R$ 45.594,57 (quarenta e cinco mil quinhentos e 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

noventa e quatro reais e cinquenta e seta centavos), apurado pelo Departamento de 
Administragao e Finangas. 

Segundo o Departamento de Administragao e Finangas desta Prefeitura, 
para finalizar o convenio é necessaria a restituigao de valores ao Estado para 
regularizagao e prestagao de contas final, conforme detaihamento constante do 
Memorando Interno n° 109/2017, cuja copia acompanha esta propositura. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programagao 
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia da materia, solicitamos os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao 
desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. l, 11-10, DE 14 DE JUNHO DE 2017 

DispOe sobre autorizacao para abertura 
de credito especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Turismo, visando a restituicao de recursos 
ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de contas do Convenio n° 
135/2014 — Infraestrutura no Distrito de 
Sapezal. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
45.594,57 (quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 
sete centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credito sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para 
atendimento da Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento 
de indenizacOes e restituicOes de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de contas do Convenio n° 135/2014 — Infraestrutura no Distrito de 
Sapezal. 

§ 2° 0 referido convenio foi celebrado corn a Secretaria de Estado do 
Turismo, por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento 
dos Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

Art. 2° 0 credito sera coberto corn recursos provenientes do superavit 
financeiro do exercicio anterior, por conta de transferencia de recursos financeiros 
do Governo Estadual e rendimentos financeiros do Convenio n° 135/2014, conforme 
classificacao constante do Anexo II. 

Paragrafo Onico. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por 
decreto, o credito autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos 
financeiros do Convenio n° 135/2014, acumulados ate a data da efetiva restituicao 
de recursos ao Estado de Sao Paulo. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Partztaatu Pat -ta 
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ALMIRA RIB 
Prefer 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 14 de junho de 2017 	  Fls. 2 de 3 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 14 de junho de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 14 de junho de 2017 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 

02 08 01 	DIVISAO DE TURISMO - DETUR 

695 23.695.0015.2057.0000 MANUTEKAO DA DIRETORIA DE TURISMO 	 45.594,57 

3.3.90.93.00 INDENIZAcOES E RESTITUOES 
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - 

exercicios anteriore 
100 	202 OBRAS DE INFRAESTRUTURATURISTICA 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 45.594,57 

ANEXO II 

Fontes de Recurso 
92 	00 
	

45.594,57 

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 	 45.594,57 
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Atenciosamente; 

- 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 

DE PARAGUACU PAUUSTA 
Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERN° n° 1092017  

DE: Departamento de ‘Administracao e Financas 
PARA:  Contabilidade 

• 

Paraguasu Paulista, 08 de junho de 2.017. 

Visando atender e-mail DADETUR/CPOS recebido em 
08/06/2017, que trata sobre a regularizacao de prestacao de contas referente 
ao Convenio no 135/201 .4 Infra Estrutura no Distrito de Sapezal, venho por 
meio delta soliditar que seja realizado a abertura de credit° especial no valor 
R$ 45.594,57 para devolugao saldo em conta-corrente (C.0 27.669-3/C.A 
100-202 — Fonte de Recurs° 02 Estadual). 

0 valor conveniado é de , R$ 200455,40 - recebido em 
02/12/2014 e contrapartide de R$ 363,35, valor eMpenhado e pago R$ 
179.681,83, entao uma ha . uma cobra de repasse de R$ 21.136,92. Temos 
rendimento de 2014; 2015, 2016 e 2017 que perfazem urn total de R$ 
24.457,65, consequentem ente a soma da saldo remanescente de repasse 
mais as rendimentos totalizam R$ 45.594,57. 

Entao para finalizaimos o convenio se faz necessario a 
clevolucao citada. 

Vale ressaltar que os valores acima mencionados sofrerao 
alteracao devido ao rendimento. 

Sem mais para o momenta, subscrevemo-nos. 

■ 

es Moreno 
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I 
Omne VirtuaLOffice cony.135/2014-Paraguacu-DADS 

	
https://189.108.140.234/webtnail/Ztask—nlailkaction=print&_uid 

• 

Assunto cony,135/2014-Paraguacu-DADE 
De 	<laquino@sp.gov.br> 

Para 	• <financeiro@eparaguacu.sp.gov.br > 

Data 	2017-06-08 11:18 

• pic22501.gif (-16 KB) , 

Bom dia Tatiani, 
Conforme andlise do cony. 135/2014, objetivando Obras de Infraestruture_de 
Interesse Turistico, existem pendencias ref. a prestaceo de contas para que 
se poSsa dar continuidade no encerramento do processo, sendo elas: 

1. .Devolucao do saldo residual em conta convenio via DARE; 
2. ' Planilha de Acompanhamento Conte:hi' Financeira atualizada ate a 

devolucgo da referida . DARE; 
3. Comprovante de pagamento da referida DARE; 
4. Prestaceo de Contas Atualizada ate devolucao da referida DARE. 

Os arquivos podem ser mandados via email. 
Qualquer duvida entrar em contato. 
Atenciosamente. 

(Embedded image moved to file: pic22501.gif) 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PTA. 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 

44547305000193 	 Exercido: 2017 

Extrato Bancrio do Period() de 01/01/2017 ate 0810612017 
	

Pagina 1 

Banco: 

Conte: 

NLanc 

001 

27.669-3 

Dtlan 

Banco do BrasH S.A. 
INFR. SAPEZAL 	 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 

Ordem 	Cheque 	Historic° 	 Debito 	Credit° 	Saldo 

Saldo Anterior .-. 	 0,00 

00118 01/01/2017 Saldo de Balance 0,00 44.224,88 44.224,88 

02297 02/02/2017 OC 00684 Rendimentos de AplicacOes Fina 0,00 322,30 44.547,18 

05058 07/03/2017 OC 02207 Rendimentos de Aplicacoes Fina 0,00 256,34 44.803,52 

08873 05/04/2017 OC 03969 Rendimentos de AplicaVies Fine 0,00 306,78 45.110,30 

12594 02/00/2017 OC 05810 Rendimentos de Aplicactes Fina 0,00 225,04 45.335,34 

17290  06/06/2017 OC 08341 Rendimentos de AplicacOes Fine 0,00 259,23 45.594,57 

Total 	. 0,00 45.594,57 

Saldo Atuel 45.594,57 

Total Gera! 	. 0,00 45.694,57 
2  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sabre 	a 	Programagao 
Financeira e o Croncigrama de 
Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da, Estancia Turistica de -
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicoes que sao conferidas 
pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites pare movimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotacties constantes da Lei Orgamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares a especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagdes aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadacao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

. Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite 
eitabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da folha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orcamentarias. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n°  6 066 de 2 de Janeiro de 2017 	 Fts 2 de 2  

Art. 6° Os 	recursos financeiros 	correspondentes 	aos 	creditos 
orcamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o die 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art. 7 3  As medicOes para liberacao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico 
de engenharia da Prefeitura Municipal 

Art. 8" 0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisorio das dotacoes orcamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas Wes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

REGISTRADO nesta Secretaria em liv o prop 
Edital afixado em lugar p 

a supza a PUBLICADO por 

VIVALDO ANTON! FRANC CHETTI 
Chafed' Gabinete 

Pubticacao 

Vista do servidor resp•nsavel' 

Data 	 Edic.50: 
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